

Miljø- og Fødevareministeriet

Departementet

Holmens Kanal 42

1216 København K

mfvm@mfvm.dk

UDKAST TIL POLITISK BEHANDLING (dato: 21.1.2020)

Proces vedr. evt. kystbeskyttelse ved Mårup Strand

Byrådet i Hjørring Kommune har igangværende drøftelser om kommunens tilgang til eventuel hård kystbeskyttelse ved Mårup Strand (Lønstrup). Sagen fylder meget i det politiske landskab i Hjørring Kommune, og jeg vil derfor gerne på vegne af Hjørring Byråd anmode Departementet om at hjælpe yderligere med præcisering af processen vedrørende anvendelse af fravigelsesproceduren i forhold til EU-habitatdirektivet med henblik på at skabe et godt oplyst grundlag til vores håndtering af sagen.

Departementet har tidligere hjulpet Hjørring Kommune med forståelse af processen ved det EU retlige grundlag for fravigelse af beskyttelsen efter habitatdirektivet ved tilladelse til hård kystbeskyttelse ved Mårup Strand (Lønstrup). Departementet har lavet gode beskrivelser ved mails dateret den 18. marts 2018 og senest den 13. januar 2020.

Vi er dog fortsat usikre på nogle konkrete skridt i processen, der fører frem til, at Ministeren kan udpege et internationalt naturbeskyttelsesområde som kompenserende foranstaltning jf. Miljømålsloven (§36) - og på hvilket grundlag en sådan beslutning kan foretages.

Vi anmoder derfor om svar på nedenstående spørgsmål:

1.

Såfremt Byrådet i Hjørring Kommune ønsker at meddele tilladelse til etablering af hård kystbeskyttelse ved Mårup Strand, vil det være nødvendigt, at tilvejebringe kompenserende arealer, der kan udpeges til erstatning for det areal, der påvirkes negativt som følge af fravigelsen.

Hjørring Kommune er helt opmærksom på, at en tilladelse til kystbeskyttelse ikke vil kunne udnyttes før en kompenserende foranstaltning er endeligt godkendt.

Spørgsmålet her er således om tilvejebringelse af kompenserende arealer forudsætter, at der er indhentet et bindende tilsagn fra Miljø- og Fødevareministeren og EU-kommissionen inden kommunen kan meddele en eventuel tilladelse til etablering af kystbeskyttelse?

2.

Såfremt Hjørring Kommune kan meddele tilladelse til kystbeskyttelse ved Mårup Strand, uden at der forinden er indhentet bindende tilsagn fra Miljø- og Fødevareministeren og EU kommissionen: Vil Ministerens udpegning af kompenserende areal så ske automatisk på baggrund af henvendelse fra Hjørring Kommune – eller vil der ske en forudgående vurdering af grundlaget for af sagen?

3.

Såfremt Ministeren/Miljø- og Fødevareministeriet skal foretage en vurdering med tilhørende stillingtagen til sagen forinden ændringen af Habitatbekendtgørelsens igangsættes: Hvilket materiale skal da foreligge ?

4.

Er det muligt på dette stadie i sagen, at få en vejledende forhåndstilkendegivelse fra Miljø- og Fødevareministerens om ministerens holdning til udpegning af kompenserende arealer som følge af eventuel tilladelse til etablering af hård kystbeskyttelse ved Mårup Strand?

5.

Departementet har tidligere oplyst, at "Ændringen af et udpeget habitatområde skal godkendes af EU-kommissionen". Er EU-kommissionens godkendelse baseret på en juridisk, faglig og/eller politisk vurdering?

På Byrådets vegne håber jeg, at I vil medvirke til, at vi kan få skabt et oplyst grundlag om anvendelsen af fravigelsesproceduren, så Byrådet på den baggrund kan tage stilling til sagens videre forløb.

Med venlig hilsen

Arne Boelt

Borgmester